
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 15

Data del provvedimento 11-04-2023

Oggetto

Contenuto RIAPRTIZIONE CONTRIBUTO EX DM N. 126/2022

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2023, il giorno  11 del mese di APRILE  alle ore 9:30  nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% X

Borgo San Lorenzo Paolo OMoboni Presidente 18,84% X

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% X

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% X

Marradi Vittoria Mercatali Delegato 3,16% X

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% X

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% X

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% X

Azienda USL Toscana Centro Marco Brintazzoli prot. 1624/23 Delegato 33,00% X

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi X

Consulta terzo settore     Lucinano Neri X

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 RIPARTIZIONE CONTRIBUTO

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto RIPARTIZIONE CONTRIBUTO EX DM N. 126/2022

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto regolarità contabile SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 RIPARTIZIONE CONTRIBUTO

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DEL MUGELLO

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S. che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTA la l. 178/2020 (Legge di Bilancio per il 2021) la quale, all'articolo 1, comma 797 e seguenti, ha
introdotto un livello essenziale delle prestazioni di assistenza sociale definito da un operatore ogni
5.000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio definito da un operatore ogni 4.000 abitanti;

CONSIDERATO: 
- che in quest’ottica, la norma suddetta, al fine di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali, ha
previsto l’erogazione di  un  contributo economico a favore  degli  Ambiti  sociali  territoriali  (ATS)  in
ragione del numero di assistenti sociali impiegati in proporzione alla popolazione residente;

- che il finanziamento, a valere sul  Fondo povertà, ha natura strutturale e non riguarda solo le nuove
assunzioni  e,  pertanto,  ciascun  Ambito  avrà  diritto  al  contributo  per  i  relativi  assistenti  sociali
fintantoché il numero di assistenti sociali in proporzione ai residenti si manterrà sopra le soglie previste
dalla normativa, con la conseguenza che i contributi in questione sono relativi anche al personale già
assunto, laddove eccedente le soglie previste;

- che, con Decreto Ministeriale n. 144 del 25 giugno 2021, in base ai dati comunicati al Ministero da
questa SdS con riferimento all’anno 2021, sono stati assegnati alla SdS Mugello € 179.097 ,08;

- che con Decreto Ministeriale n. 126 del 13 luglio 2022 è stato confermato e liquidato il contributo per

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente

 

https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/poverta-ed-esclusione-sociale/focus-on/Fondo-poverta/Pagine/default.aspx
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/poverta-ed-esclusione-sociale/Documents/DM-126-del-13-luglio-2022.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2021/DM-144-del-25062021-Contributo-Ambiti-territoriali.pdf


REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

la SdS Mugello pari ad € 179.097 ,08;

DATO ATTO che si rende necessario ripartire il contributo in questione, che si stabilisce suddividere
come da prospetto allegato (All. A);

RITENUTO  pertanto  di  ripartire  il  contributo,  pari  ad  €  179.097,08,  liquidato  a  questa  SdS  con
Decreto Ministeriale n. 126 del 13 luglio 2022 come da prospetto allegato (All. A);

DATO ATTO che  nel  frontespizio  del  presente  atto  saranno  integralmente  riportate  le  presenze
/assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa SdS;

All'unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12 c. 1 dello Statuto della Società  della Salute
Mugello,

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e  sostanziale del
presente atto:

1) DI APPROVARE la ripartizione del contributo, pari ad € 179.097,08, liquidato a questa SdS
con Decreto Ministeriale n. 126 del 13 luglio 2022 come da prospetto allegato (All. A);

2) DI DARE ATTO  che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico di questa SdS;

3) DI PUBBLICARE i l  presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici
giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e ai responsabili degli
Uffici/Strutture della SdS.

   f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE

  (Dott. Marco Brintazzoli)                                                              (Dott. Paolo Omoboni)

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente

 



Foglio1

Pagina 1

COSTO PER ENTE DEGLI ASSISTENTI SOCIALI ANNO 2021 ( QUOTA A COMP.NE ASS.TI SOCALI E QUOTA A TITOLO ONEROSO PER ASS.TI SOCIALI)  RIPARTIZIONE CONTRIBUTO 179.097,08

ENTI CONSORZIATI

Barberino  di Mugello 52.914,84 30.161,46    87.294,82 117.456,28    14,34    25.682,12

Borgo San Lorenzo 44.740,74 25.502,22    152.825,37 178.327,59    21,77    38.991,80

Dicomano 26.756,67 15.251,30    36.376,92 51.628,22    6,30    11.288,65

Firenzuola 53.301,58 30.381,90    0,00 30.381,90    3,71    6.643,08

Marradi 14.048,48 8.007,63    24.489,08 32.496,71    3,97    7.105,49

Palazzuolo Sul Senio 0,00  -    12.244,54 12.244,54    1,49    2.677,30

Scarperia e San Piero 39.205,39 22.347,07    102.737,86 125.084,93    15,27    27.350,15

Vicchio 35.855,97 20.437,90    63.035,03 83.472,93    10,19    18.251,58

ASL TC - - 188.001,00 188.001,00    22,95    41.106,91

TOTALI 266.823,67 152.089,49    667.004,62 819.094,11    100,00    179.097,08
152.089,49

quota versata a 
titolo oneroso 
anno 2021

57% incidenza costo 
ass.ti sociali sulla 
quota versata a 
titolo oneroso 
rispetto al costo 
totale del  pers.le 
anno 2021 

COSTO ASS.TI 
SOCIALI A 
COMP.NE PER ENTE 
NELL'ANNO 2021

TOTALE COSTO PER 
ENTI A FRONTE 
DEGLI ASS.TI SOC. 
ANNO 2021 ( A 
COM.NE   + A TIT. 
ONEROSO)

% DI INCIDENZA DEL 
COSTO ASS.TI SOC 
PER ENTE 
NELL'ANNO 2021

RIPARTIZIONE  
179.097,08 
SULLA BASE 
DELLA % DI 
INCIDENZA 
DEL COSTO 
ASS.TI SOC. 
PER ENTE 
ANNO 2021



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  15 del 11-04-2023

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 12-04-2023  al  27-04-2023

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 11-04-2023


	Foglio1

